Fragen und Antworten aus der Infoveranstaltung vom 29.09.2022:

Frage: Im Projekt vom Dezember 2021 war am Standort Schonthal eine Parkierungsanlage mit
Entsorgungsstation vorgesehen. Ist diese im Uberarbeiteten Projekt noch immer enthalten?
Antwort: Die Parkierungsanlage mit Entsorgungsstation ist nicht Bestandteil des Schulbauprojekts,
sondern wird separat behandelt. Einzig ein Lenkungsregime fiir die Elterntaxis ist im aktuellen
Schulbauprojekts enthalten.

Frage: Welche Gebdude- oder Fassadenhohe weist eine Normturnhalle (nach Vorgaben BASPO) auf?
Antwort: Die Gebdudehdéhe betrégt rund 9,5 m. Eine Normturnhalle ist so dimensioniert, dass diese
die wettkampfmdissige Durchfiihrung verschiedener Ballsportanldsse (z.B. Volleyball, Handball,
Badminton, Basketball usw.) sowie von Gerdteturnwettkéimpfen zuldsst.

Frage: Ist es vorgesehen, die Dachflachen mit Photovoltaik-Anlagen zu bestiicken?

Antwort: Ja, das ist grundsdtzlich vorgesehen, zumindest bei neuen Dachfldchen. Dabei steht im
Vordergrund, die Anlagen durch die Gemeinde zu bauen und zu nutzen. Alternativ kénnte auch eine
Lésung via Contracting (z.B. EBL oder ADEV) in Betracht gezogen werden.

Frage: Welcher Ausbaustandard ist bei den technischen Einrichtungen und Anlagen vorgesehen
(Heizung, Liiftung, Klima)?

Antwort: Es gibt dazu vorgegebene Standards, welche fiir die Erteilung einer Baubewilligung
erforderlich sind, sowohl fiir Neubauten wie auch fiir Sanierungen. Bei Neubauten sind z.B. Heizungen
mit fossilen Energietréigern nicht mehr erlaubt und bei Sanierungen muss ein gewisser Anteil der
Energieversorgung aus erneuerbaren Quellen stammen. Die Standards werden grundsdtzlich so
nachhaltig wie méglich gewdhilt.

Frage: Was bedeutet die bauliche Umsetzung der Tagesstruktur und welche Art von Kiichen sind
geplant?

Antwort: Das Angebot des Mittagstisches soll entweder im Dorf oder im Schénthal stattfinden.
Idealerweise wird die Kiiche am Standort der geplanten Rdumlichkeiten, an denen grdssere
Veranstaltungen durchgefiihrt werden kénnen (Standort noch nicht festgelegt) platziert, dann ist
diese Einheit auch durch Vereine fiir gréssere Anldsse nutzbar. Rdume flir die Tagesbetreuung sind an
beiden Standorten maéglich.

Frage: Wurde die Aufstockung der bestehenden Schulbauten im Schonthal geprift respektive wéare
das machbar?

Antwort: Das wurde nur bedingt liberpriift. Aus Griinden der Erdbebensicherheit miissten
Verstdrkungsmassnahmen ausgefiihrt werden, was héhere Kosten nach sich ziehen wiirde.
Ausserdem wdre zu beachten, dass die verdnderten Gebdudehéhen auch Auswirkung auf die
gegeniiberliegenden Wohnsiedlungen hétten und auch ein zusdtzlicher Fluchtweg geschaffen werden
miisste, was nicht ganz einfach umsetzbar wdre. Wdhrend der Umbauphase wdre der Schulbetrieb in
diesen Gebduden nicht mehr méglich und es wiirden zusdtzliche Kosten fiir Provisorien anfallen.

Frage: Gibt es am Standort Dorf flir einen Neubau der Turnhalle eine Hohenbegrenzung?

Antwort: Die Schulanlage befindet sich in der Zone fiir éffentliche Bauten und Anlagen (OW-Zone).
Gemdiss Zonenreglement der Gemeinde Flillinsdorf ist flir diese Zone keine maximale Gebdudehéhe
definiert.

Frage: Welche Nutzungen sind im alten Dorfschulhaus vorgesehen?
Antwort: Einerseits sind unterstiitzende Angebote fiir die Schule wie DAZ, Heilpddagogik, Logopddie,
Lehrerbereich und Tagesstruktur etc. vorgesehen. Andererseits wdren auch éffentliche Nutzungen wie



Gemeindebibliothek, Vereinszimmer oder kulturelle Angebote mdéglich. Selbstversténdlich kénnen bei
Bedarf auch weitere Schulréiume im alten Dorfschulhaus angeboten werden.

Frage: Was ist der Unterschied zwischen einer Normturnhalle und einer Spielturnhalle?

Antwort: Eine Normhalle nach Bundesamt fiir Sport hat gréssere Abmessungen und ist primdr fiir den
Vereinssport und die Durchfiihrung von Wettkémpfen (bei denen gewisse Mindestmasse fiir
Sportfelder vorgegeben sind) vorgesehen.

Als Vergleich:

Die bestehende Turnhalle im Dorf (ohne Biihne) hat folgende Abmessungen: 22 m x 12 m = 264 m°.
Eine Normhalle (ohne Biihne) hat eine Abmessung von 28 m x 16 m = 448 m>.

Frage: Ist der Neubau des Schulgebaudes Schonthal bei der Variante 1 und 2 gleich?
Antwort: Der Neubau des Schulgebdudes im Schénthal ist bei den Varianten 1, 2 und 3 gleich.

Frage: Wo befinden sich die Rdume fiir Vereinsanladsse?

Antwort: Grundsdtzlich ist angedacht, die Vereinsanldsse entweder in einer Aula oder in der (Norm)-
Turnhalle durchzufiihren. Zum heutigen Zeitpunkt ist der Standort dieser Rdumlichkeiten (Dorf oder
Schénthal) noch nicht definiert. Proberdume fiir diverse Vereine kénnen sowohl im Neubau im
Schénthal als auch im Dorfschulhaus bereitgestellt werden.

Frage: Wo ist die Aula integriert?

Antwort: Die Aula (Veranstaltungsraum mit ca. 150 Plétzen und Biihne) wéire am sinnvollsten dort
platziert, wo sich auch die Normturnhalle befindet. Eine (mobile) Biihne wiire so mit geringem
Aufwand in der Aula und in der Halle einsetzbar und auch eine Kiiche widire fiir Anléisse in der Aula
sowie auch in der Turnhalle nutzbar.

Frage: Wie viele Parkplétze wdren in der Einstellhalle (Schénthal oder Dorf) geplant?
Antwort: Aufgrund der vorgegebenen Fahrbahngasse und Parkplatzgréssen kénnten in der
Einstellhalle nur ca. 30 Parkplétze geschaffen werden.

Frage: Wurde gepriift, ob eine mobile Biihne anstelle einer festen Blihne auch in Frage kéme?
Antwort: Eine mobile Blihne ist ganz klar auch eine Option. Die Hdufigkeit der Nutzung und die Kosten

werden ausschlaggebend sein, ob eine mobile Biihne oder eine feste Biihne mehr Sinn ergeben.

Weitere Bemerkungen aus dem Kreis der Anwesenden:

Anmerkung 1: Ein Normturnhalle ergibt im Schénthal mehr Sinn, weil dort auch die élteren Schiiler (3.
- 6. Klasse) turnen.

Anmerkung 2: Falls die neue Turnhalle fiir Anldsse genutzt wiirde (z.B. Gemeindeversammlungen,
Elternabende, Schul- und Vereinsanldsse), dann miissten die Vereine, die die Turnhalle regelmdssig
nutzen, éfter ausweichen. Es wdére daher zu begriissen, wenn fiir diese Anléisse ein weiterer
entsprechender Raum (Aula) bereitgestellt werden kénnte.



